蓝山县农机事务中心2023年度部门
整体绩效评价报告
根据《中共中央 国务院 关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发[2018]34号）和中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发[2019]10号）及《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩[2023]7号）要求，《蓝山县财政局关于开展2023年度财政支出绩效自评工作的通知》要求，我单位领导高度重视，认真组织，对2023年部门整体支出进行了绩效自评，现将我单位部门整体支出绩效自评情况报告如下：
一、部门（单位）概况
(一）部门基本情况
1.基本情况：蓝山县农机事务中心于2023年3月4日成立，系县农业农村局所属副科级事业参公单位，位于蓝山县古城路53号。
2.工作职责：①组织指导全县农机推广、服务体系建设和农机投入抗灾救灾等工作,研究拟定有关农机安全生产、作业规范和监督管理等规范性文件,提出全县农机化发展方向、中长期发展规划及重大技术措施建议。 ②负责农机化技术培训和农机购置补贴工作; ③组织实施拖拉机、联合收割机等农业机械的安全监理和牌证管理工作;负责农机安全生产工作; ④负责农机社会化服务产业发展工作等以及县委、县政府交办的其他工作。
3.机构设置：单位为副科级事业参公单位,内设综合股、生产服务股、产业发展股、技术推广股和安全监理股等五个职能股室。
4.人员及公车情况：核定全额拨款事业编制61人，现有工作人员35人。退休人员31人，遗属抚养人员6人，临时人员3人，公车改革后，现有车辆编制0台，因2014年开展农机安全互助保险工作,业绩突出,被省农机局评为先进单位,奖励车1台,实有车辆1台。
（二）部门（单位）整体收支规模、使用方向和主要内容、涉及范围等
我单位2023年收到财政资金1476.67万元，年初结转结余0元，合计1476.67万元。其中基本支出461.20万元，项目支出1015.47万元；2023年全年实际支出1476.67元；结余财政资金0元。基本支出结余0 元，项目支出结余0元。
1.基本支出461.20万元（保工资）（保运转）：①工资福利支出359.2万元，②商品和服务支出44.2万元，③对个人和家庭的补助57.8万元
其中：人员经费417万元及公用经费44.20万元。分别为①2019999其他一般公共服务支出0.97万元，②2080505机关事业单位基本养老保险缴费支出34.81万元，③2080711就业见习补贴0.38万元，④2080801死亡抚恤35.88万元，⑤2080802伤残抚恤1.28万元，⑥2101102事业单位医疗9.92万元，⑤2120199其他城乡社区管理事务支出0.06万元，⑥2130104事业运行0.66万元，⑦2130101行政运行363.64万元，⑨2010301行政运行13.6万元。
2.项目支出1015.47万元（保民生，主要是发放农机购置及报废补贴，机插机抛秧作业补贴等涉农资金）：①工资福利支出5.88万元，②商品和服务支出18.14万元，③对个人和家庭的补助991.45万元。
其中：①2013299其他组织事务支出3.98万元，②2019999其他一般公共服务支出0.75万元，③2130104项目管理经费36.44万元，④2220199其他粮油物资事务支出133.81万元，⑤2130101办公费用补助94.63万元，⑥2130122一品一特建设补助745.86万元。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出管理情况
1.本年预算指标可用情况
我单位2023年收到财政资金1476.67万元，年初结转结余0元，合计1476.67万元。其中基本支出461.20万元，项目支出1015.47万元；2023年全年实际支出1476.67元；结余财政资金0元。基本支出结余0元，项目支出结余0元。
2.基本支出预算执行情况1.基本支出461.20万元（保工资）（保运转）：①工资福利支出359.2万元，②商品和服务支出44.2万元，③对个人和家庭的补助57.8万元
其中：人员经费417万元及公用经费44.20万元。分别为①2019999其他一般公共服务支出0.97万元，②2080505机关事业单位基本养老保险缴费支出34.81万元，③2080711就业见习补贴0.38万元，④2080801死亡抚恤35.88万元，⑤2080802伤残抚恤1.28万元，⑥2101102事业单位医疗9.92万元，⑤2120199其他城乡社区管理事务支出0.06万元，⑥2130104事业运行0.66万元，⑦2130101行政运行363.64万元，⑨2010301行政运行13.6万元。
（二）“三公经费”支出使用和管理情况
1.本年“三公经费”预算情况
2023年我单位三公经费预算数为：出国出境0万元，公务接待费2.5万元，公车运行维护费用及购置费用0万元。
2.“三公经费”预算执行情况
2023年我单位三公经费执行数为：出国出境0万元，公务接待费0.1388万元，公车运行维护费用及购置费用0万元。
3.与上年比较，“三公经费”控制情况
2023年我单位三公经费预算数未超过2022年预算数，执行数未超过预算数。
（三）专项资金管理和使用情况
1.专项资金预算投入情况
2023年我单位专项资金为项目支出1015.47万元（保民生，主要是发放农机购置及报废补贴，机插机抛秧作业补贴等涉农资金）。
2.专项资金实际投入使用情况
项目支出1015.47万元：①工资福利支出5.88万元，②商品和服务支出18.14万元，③对个人和家庭的补助991.45万元。
其中：①2013299其他组织事务支出3.98万元，②2019999其他一般公共服务支出0.75万元，③2130104项目管理经费36.44万元，④2220199其他粮油物资事务支出133.81万元，⑤2130101办公费用补助94.63万元，⑥2130122一品一特建设补助745.86万元。
3.项目资金管理情况。
上述资金在上级部门拨付后，资金使用上严格遵守《湖南省省级财政专项资金管理办法》相关规定，按照“专款专用”原则，严格落实专项资金，严格落实专项资金的使用审批手续，资金按时拨付到户。
（四）项目支出管理和使用情况
1.项目资金预算投入情况
2023年我单位专项资金为项目资金1015.47万元（保民生，主要是发放农机购置及报废补贴，机插机抛秧作业补贴等涉农资金）。
2.项目资金实际投入使用情况
项目支出1015.47万元：①工资福利支出5.88万元，②商品和服务支出18.14万元，③对个人和家庭的补助991.45万元。
其中：①2013299其他组织事务支出3.98万元，②2019999其他一般公共服务支出0.75万元，③2130104项目管理经费36.44万元，④2220199其他粮油物资事务支出133.81万元，⑤2130101办公费用补助94.63万元，⑥2130122一品一特建设补助745.86万元。
主要是以下项目：
⑴.农机购置补贴（上级拨入）507.92万元，发放2022年第二批农机购置补贴及2023年第一批农机购置补贴。
⑵.2021年第三批农机购置补贴22.57万元。
⑶.2022年第二批农机购置补贴233.87万元。
⑷.2022年农机合作社建设资金45万元。
⑸.2022年水稻机插机抛秧作业补贴133.81万元。
3.项目资金管理情况。
上述资金在上级部门拨付后，资金使用上严格遵守《湖南省省级财政专项资金管理办法》相关规定，按照“专款专用”原则，严格落实专项资金，严格落实专项资金的使用审批手续，资金按时拨付到户。
三、部门（单位）绩效评价工作组织实施情况
根据蓝山县财政局关于开展2023年度财政支出绩效自评工作的通知》要求，我单位领导高度重视，认真组织，经中心领导会议研究，成立了绩效评价工作小组，制定了绩效评价方案。由我中心主任黄积忠担任组长，各股室负责人为成员，办公室设在财务室，会计牵头收集相关资料，小组成员审查核实情况、财务室撰写与提交评价报告等。
四、部门（单位）整体支出绩效情况
2023年我中心的年度总体预期目标是：1.对所管辖农机事务工作进行指导协调和服务，维护农机等补贴人员的稳定，管理本中心退休人员。2.做好农机购置及机插机补贴等工作，3.协助解决（农机公司，农机修配厂）职工住房、社保、医保等民生问题，将矛盾以大化小，做到将事情处理在萌芽状态;4.单位退休人员较多，继续做好退休人员的服务工作，单位工作经费少，能确保单位能正常运转完成县委县政府和上级有关部门下达的其他工作任务。
公用经费绩效情况：
2023年预算执行数为1476.67万元,其中基本支出461.20万元，项目支出1015.47万元，均在预算控制内。2022年预算执行数1235.14万元，2023年较2022年增长了241.53万元增长率为19.55%。主要原因加大对农机购置补贴的资金投入,项目支出增加。
2023年,我单位积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理,不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理水平得到提升。
项目资金绩效情况：
(一).经济性。经济性分析主要是对成本（预算）控制、节约等情况进行分析
2023年预算执行数为1476.67万元,其中基本支出461.20万元，项目支出1015.47万元，均在预算控制内。2022年预算执行数1235.14万元，2023年较2022年增长了241.53万元增长率为19.55%。主要原因加大对农机购置补贴的资金投入,项目支出增加。
中心2023年项目支出主要是以下项目:
⑴.农机购置补贴（上级拨入）507.92万元（发放2022年第二批农机购置补贴及2023年第一批农机购置补贴）。
经费来源：湘财预【2022】0259号文件；湘财预【2023】0151号文件；湘财农指【2023】0039号文件；湘财预【2022】0284号文件.
⑵.2021年第三批农机购置补贴22.57万元。经费来源：湘财预【2022】0259号文件
⑶.2022年第二批农机购置补贴233.87万元。经费来源：湘财预【2022】0259号文件
⑷.2022年农机合作社建设资金45万元。经费来源：湘财预【2022】0166号文件
⑸.2022年水稻机插机抛秧作业补贴133.81万元。经费来源：湘财预【2022】0105号文件
各项目款项均已拨付到位，项目成效达到预期值。
（2） 效率性和有效性。
（一）产出指标完成情况分析：
（1）数量指标；
⑴.农机购置补贴（上级拨入）507.92万元（发放2022年第二批农机购置补贴158台（套）（0259号文件）；2023年第一批农机购置补贴2023年第一批199台（套）（0284号文件，0151号文件，0039号文件）。
⑵.2021年第三批农机购置补贴22.57万元。（发放2021年第三批补贴农机具216台（套））。
⑶.2022年第二批农机购置补贴233.87万元。（2022年第一批及报废补贴计324台（套））。
⑷.2022年农机合作社建设资金45万元。（2个合作社分别为蓝山县裕家农机合作社建设，蓝山县舜隆农机合作社建设，）。
⑸.2022年水稻机插机抛秧作业补贴133.81万元。（发放2022年机插机抛秧作业补贴计20590.89亩。）
（2）质量指标；截止2023年12月31日，经相关部门严格监督核实，农机购置及机插机抛秧作业属实，符合补贴政策。
（3）时效指标；所有项目均按照计划如期完成，已及时足额发放。
（4）成本指标：所有项目在达到验收合格的前提下，在预算范围内。
（二）效益指标完成情况分析：
（1）经济效益指标；推动现代农业机械化发展，为农户提供全程机械化服务，提高农业生产力。
（2）社会效益指标；推动现代农业机械化发展，为农户提供全程机械化服务，提高农业生产力。
（3）生态效益指标；该项目符合环保要求。
（4）可持续影响指标。该项目可持续推动现代农业机械化发展，为农户提供全程机械化服务，提高农业生产力。
（三）可持续性。
农机合作社建设，农机购置及作业补贴等项目可持续推动现代农业机械化发展，为农户提供全程机械化服务，提高农业生产力。
（四）社会和公众满意度。
该项目群众满意度较高，农业生产作业效率有了很大的提高。
五、存在的主要问题
1.各项综合协调机制尚未健全，人力物力财力需要进一步给予保障，经费保障有待加强。
2.人员严重缺编与工作任务繁重矛盾日益突出。
六、后续的工作计划
1. 加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
2.持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
3.加强项目开展进度的跟踪，开展项目绩效评价，确保项目绩效目标的完成。
[bookmark: _GoBack]4.继续贯彻落实党中央和国务院关于农机工作的方针政策和决策部署，全面落实省、市、县委县政府关于农机工作的部署要求，在履行职责过程中坚持和加强党对农机工作的集中统一领导。继续履行组织协调农机的购置，使用和维护工作职责。完成县委、县政府和县农业农村局交办的其他任务。持续推动现代农机合作社发展，为农户提供全程机械化服务，提高农业作业效率。

2024年5月14日

——